SESSÃO PLENÁRIA 08 DE JUNHO DE 2022



PAUTA

	NUMERO		EMENTA	RELATOR(A)	REQUERENTE	LOCALIDADE	PROCESSO
Nº	DELIBERAÇÃO PARECER	COMISSÃO					
1	338	CEF CEI	Descredencia a Escola Estadual de Ensino Fundamental Felipe de Oliveira, em Porto Alegre, para a oferta da Educação Infantil, cessada em 2008 e do Ensino Fundamental, cessado ao final de 2018, deixando de integrar o Sistema Estadual de Ensino.	Nirlene Carla	Escola Estadual de Ensino Fundamental Felipe de Oliveira	Porto Alegre	19/1900-0038880-2
2	339	CEI	Credencia o Colégio Romano São Lucas, em Camaquã, para a oferta da Educação Infantil, na faixa etária de 3 a 5 anos de idade. Autoriza o funcionamento da Educação Infantil, nessa faixa etária. Aprova o Regimento Escolar Parcial da Educação Infantil.	Carla	Colégio Romano São Lucas	Camaquã	19/1900-0041201-0
3	340	CEP	Descredencia, por mudança de sede, a Escola de Educação Profissional Liceu, localizada na Rua Tenente Coronel Brito nº 600, em Santa Cruz do Sul. Credencia, por 3 anos, a Escola de Educação Profissional Liceu, na Rua Fernando Abott nº 565, em Santa Cruz do Sul, para a oferta do Curso Técnico em Eletrotécnica - eixo cnológico Controle e Processos Industriais, desenvolvido de forma concomitante e subsequente na modalidade presencial. Aprova o Plano de Curso e autoriza o funcionamento desse Curso, por readequação do Curso Técnico em Eletrotécnica, autorizado pelo Parecer CEED nº 290/2007. Aprova o Regimento Escolar parcial para o Curso. Determina providências.	Dulce	Escola de Educação Profissional Liceu	Santa Cruz do Sul	19/1900-0037013-0

4	341	CEP	Recredencia, até agosto de 2022, a Escola de Ensino Médio Ludwig, em Canoas, para a oferta do Curso Técnico em Administração — eixo tecnológico Gestão e Negócios, desenvolvido de forma concomitante e subsequente, na modalidade de Educação a Distância, para estudantes maiores de 18 anos. Aprova o Plano de Curso e autoriza o funcionamento desse Curso, por readequação do Curso Técnico em Administração, autorizado pela Deliberação CEEd nº 403/2016. Determina providência.	Sani	Escola de Ensino Médio Ludwig	Canoas	20/1900-0001366-9
5	342	CEP	Recredencia, até agosto de 2022, a Escola de Ensino Médio Ludwig, em Canoas, para a oferta do Curso Técnico em Logística — eixo tecnológico Gestão e Negócios, desenvolvido de forma concomitante e subsequente, na modalidade de Educação a Distância, para estudantes maiores de 18 anos. Aprova o Plano de Curso e autoriza o funcionamento desse Curso, por readequação do Curso Técnico em Logística, autorizado pela Deliberação CEEd nº 407/2016. Determina providência.	Sani	Escola de Ensino Médio Ludwig	Canoas	20/1900-0001366-9
6	343	CLN	Toma conhecimento da municipalização da Escola Estadual de Ensino Fundamental Diógenes Euclides da Cunha, para o município de Lagoa Vermelha, deixando essa Escola de integrar o Sistema Estadual de Ensino.	Raul	Escola Estadual de Ensino Fundamental Diógenes Euclides da Cunha	Lagoa Vermelha	17/1900-0090344-7
7	344	CLN	Constata o cometimento de irregularidade na oferta de atividades educacionais, em Santana do Livramento, pela instituição IB Digital Escola de Ensino Médio e Cursos Profissionalizantes Ltda., mantenedora da Escola de Ensino Médio IB Digital, nos termos desta Deliberação. Determina providências à 11ª Coordenadoria Regional de Educação- CRE e à Instituição IB Digital Escola de Ensino Médio e Cursos Profissionalizantes Ltda., nos termos dos itens 14 e 15 desta Deliberação, respectivamente.	Carla	IB Digital Escola de Ensino Médio e Cursos Profissionalizantes Ltda.	Santana do Livramento	22/2700-0000042-0

8	345	CEMES	Credencia a Escola de Ensino Médio Nossa Senhora do Horto, antes designada Escola de Ensino Fundamental Nossa Senhora do Horto, em Uruguaiana/RS, para a oferta do Ensino Médio. Autoriza o funcionamento desse Curso, nessa Escola. Aprova o Regimento Escolar Parcial do Ensino Médio. Determina Providência.	Ana Rita	Escola de Ensino Médio Nossa Senhora do Horto	Uruguaiana/RS	21/1900-0021135-0
9	346	CEMES	Considera cumprida a providência estabelecida na Deliberação CEEd nº 602/2019, referente à Unidade de Ensino Colégio Mutirão Master, antes designada Colégio Mutirão Master, do Centro de Ensino Médio Mutirão, em Caxias do Sul.	Ruben	Unidade de Ensino Colégio Mutirão Master	Caxias do Sul	19/1900-0038929-9
10	347	CEMES	Recredencia, até 05 de maio de 2024, o Polo de Apoio Presencial, em Santa Cruz do Sul/RS, da Escola de Ensino Médio Dom, para o desenvolvimento de atividades pedagógicas e administrativas, referentes à oferta do Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos na forma de Educação a Distância, para estudantes maiores de 18 anos.	Sani	Polo de Apoio Presencial da Escola de Ensino Médio Dom	Santa Cruz do Sul	21/1900-0038385-2